Três Corações, 01 setembro 2021

TERMO DE JUSTIFICATIVA

DE JB Eventos – CNPJ 17.006.814/0001-36

Diretor: João Batista Pereira

Senhor secretário de Lazer, Turismo e Cultura, Márcio Henrique Pereira Oliveira.

Faço uso deste instrumento legal para JUSTIFICAR fatos que serão descritos abaixo conforme

serão pontuados.

a) Sobre a substituição da nota fiscal número 27.405, a mesma se encontra

anexo a esse Termo de acordo com a Legislação vigente e perfeitamente

aceita em todo Território Nacional e autorizada pela Receita Federal com

número da Chave de Acesso sendo: 35-2103-29.800.549/0001-42-55-001-

000.027.405-172.718.920-8.

b) Aquisição do item 06 – Roteador TP-Link EC 220 G5 1200 – Conforme Cartilha

Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural Minas Gerais – Execução e prestação de

contas – LAB MG, distribuído a todos os participantes como norteador do que se

podia comprar e o que não podia, Página 3, Capítulo 2 – Execução, Lê-se que:

“ requalificação ” da estrutura de informática ( melhora de plano de internet

por exemplo ). A empresa tinha uma internet de 100 mbps e fizemos uma

atualização para 350 mbps. Para se tornar possível essa requalificação

autorizada pela referida cartilha, entende-se a bom senso e disponibilidade

técnica que o roteador deva ser capaz de suportar maiores velocidades, no caso

um 10/100/1000 e como nosso roteador era 10/100 ele não suportaria a

quantidade de tráfego de dados, sendo necessária sua substituição. Caso haja

interpretação dúbia, não se pode mensurar o pagamento mensal do plano de

internet por uma série de fatores, portanto em nosso entendimento, utilizamos a

verba para REQUALIFICAR nossa rede de internet.
c) Aquisição de ferramentas – Novamente conforme Cartilha já citada, Página 3,

Capítulo 2 – Execução, Lê-se: está autorizada a compra de ferramentas

essenciais para a atividade de trabalho, explicitando: alicate, chaves em

geral, trena, martelo e a própria caixa de ferramentas. A empresa comprou

uma CAIXA DE FERRAMENTAS, contendo entre outros itens: ALICATE,

CHAVES EM GERAL, TRENA, MARTELO, CAIXA DE FERRAMENTAS.

Essenciais e indispensáveis para o funcionamento da empresa.
d) Finalizando, queremos salientar que em nenhuma parte do Edital havia

nenhuma lista ou nenhuma recomendação de quais produtos poderíamos

comprar ou não, só tivemos conhecimento de tal cartilha através da Secretaria

de Cultura que possibilitou a todos uma informação crucial que inegavelmente

deveria constar no Edital ou anexos.
e) A JB Eventos está a inteira disposição para quaisquer outros esclarecimentos,

desde que embasados na Lei e nos documentos norteadores.

Atenciosamente

João Batista Pereira

JOÃO BATISTA
PEREIRA

Assinado de forma digital por
JOÃO BATISTA PEREIRA
Dados: 2021.09.01 15:20:54 -03'00'

NF-e
Nº
SÉRIE:

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

RECEBEMOS DE Akira Ferragens E-COMMERCE Eireli OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Estrada de Poa, 296 - Jardim Soares, Sao Paulo,
SP - CEP: 08460000 Fone: 1129616800

Akira Ferragens E-
COMMERCE Eireli

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrônica

0: Entrada
1: Saída

Nº
SÉRIE:

Folha

CHAVE DE ACESSO

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

1

3521 0329 8005 4900 0142 5500 1000 0274 0517 2718 9208

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda de Mercadoria Nao Contribuinte
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTÁRIO CNPJ

119100961110 29.800.549/0001-42

001
000.027.405

000.027.405
001

135210222280 01/03/2021 09:41:24

1 de 1

DATA DA EMISSÃO

DATA DA ENTRADA / SAÍDA

HORA DE SAÍDA

C.N.P.J / C.P.F.

CEP

INSCRIÇÃO ESTADUALUF

BAIRRO/DISTRITO

FONE/FAXMUNICÍPIO

ENDEREÇO

NOME/RAZÃO SOCIAL

Joao Batista Pereira 739.156.966-68

DESTINATÁRIO / REMETENTE

sao vicente de paula, 154 - casa Referencia: rua do asilo sao vila gesse 37410396

Tres Coracoes 35988182403 MG

01/03/2021

01/03/2021

09:41:24

FATURA/DUPLICATA
DUPLICATA VENCIMENTO VALOR DUPLICATA VENCIMENTO VALOR DUPLICATA VENCIMENTO VALOR DUPLICATA VENCIMENTO VALOR

001 02/03/2021 103,80

BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 103,80

0,00 0,00 0,00 0,00 103,800,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES
RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LÍQUIDO

MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

Volumes 0,000 0,000

0 - Emitente

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS
CÓDIGO DESCRIÇAO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS NCM/SH CSOSN CFOP UNID. QTD. VLR UNIT. VALOR TOTAL

ICMS IPI
ALÍQUOTASB. CALC.

ICMS
VALOR
ICMS IPI

VALOR
PRODUTO

7899674012388 PURO AR DOMLINE 360ML Aroma:CAPIM LIMAO
38085910 0102 6108 UN 1 20,76 20,76 0,00 0,000,00 0,00 0,00

7899674012432 PURO AR DOMLINE 360ML Aroma:Lavanda 38085910 0102 6108 UN 2 20,76 41,52 0,00 0,000,00 0,00 0,00

7899674012395 PURO AR DOMLINE 360ML Aroma:CITRUS 38085910 0102 6108 UN 1 20,76 20,76 0,00 0,000,00 0,00 0,00

7899674012364 PURO AR DOMLINE 360ML Aroma:BAMBOO 38085910 0102 6108 UN 1 20,76 20,76 0,00 0,000,00 0,00 0,00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, CONFORME COMPLEMENTAR NO.
123/2006 - NAO GERANDO DIREITO A CREDITO DE IPI E ISS.<br />Total aproximado de tributos: R$ 16,81 (16,19%)
Federais R$ 4,35 (4,20%)  Estaduais R$ 12,45 (12,00%) . Fonte IBPT.<br />

RESERVADO AO FISCO